
RAPORT ŞTIINŢIFIC  
ETAPA I 2021 
Cartografierea waterscape-ului preistoric din sudul României (7000-3000 cal. BC). Sursele de 
apă naturală și culturală din trecut (WATERSCAPE), nr. PN-III-P4-ID-PCE-2020-2369, 
contract PCE 165/2021 
 
 
REZUMATUL ETAPEI 
Etapa I a proiectul “Mapping the Prehistoric Waterscape from Southern Romania (7000-3000 
cal. BC). Natural water supply and cultural water demand in the past/ Cartografierea 
waterscape-ului preistoric din sudul României (7000-3000 cal. BC). Sursele de apă naturală și 
culturală din trecut - WATERSCAPE” PN-III-P4-ID-PCE-2020-2369, contract PCE 165/2021, 
implementat de către Universitatea din București, a avut ca obiective derularea activităților 
propuse în cadrul primei etape 2021 (A1-A4), colectarea datelor necesare atât din referințele 
bibliografice cât și din deplasările pe teren și desigur diseminarea primelor rezultate (A5) și 
creșterea vizibilității cercetărilor efectuate de către membrii implicați, atât la nivel național, cât 
și la nivel internațional prin participarea la conferințe, seminarii/workshop, și publicarea de 
articole (indexate ISI sau BDI). S-au derulat toate activitățile propuse pentru această etapă (A1-
A4) iar in cadrul diseminării (A5) s-au realizat 17 prezentări la conferințe naționale și 
internaționale și 8 articole (3 ISI și 5 BDI) în diferite faze de publicare iar principiile de bază 
ale proiectului au fost susținute în cadrul unui seminar și a mai multor mese rotunde/conferințe 
(2). 
 
DESCRIEREA STIINTIFICA SI TEHNICA, 
 
I. Detalierea activităților proiectului, a modului de îndeplinire a acestora și a rezultatelor 
obținute 
Activitatea A1. Administrarea proiectului.   
Rezultate așteptate - Configurarea direcțiilor de cercetare, a instrumentelor de lucru, a 
documentelor preliminare și a strategiei de colectare a datelor - baza de date. Întâlniri de 
echipă - minute întâlniri. Site-ul web 

In cadrul acestei activități s-au realizat ședințe de lucru cu membrii echipei pentru stabilirea 
unui program coerent de realizare a obiectivelor proiectului, stabilirea perioadelor de 
deplasare pe teren sau fixarea datelor limită de realizare a anumitor sarcini individuale.  
Realizarea website-ului proiectului a fost o altă cerință îndeplinită. Acesta este găzduit de 
site-ul Universității București (https://unibuc.ro/cercetare/promovarea-rezultatelor-
cercetarii/proiecte-de-cercetare/proiecte-cu-finantare-nationala/waterscape/) 
Odată cu derularea activităților au fost necesare și modificări de ordin administrative ale 
contractul inițial de desfășurare a proiectului care au fost rezolvate prin inițierea a trei note 
de fundamentare aprobate de autoritatea contractoare.  
Pentru ocuparea posturilor libere au fost organizate trei sesiuni de concurs prin care s-au 
ocupat trei poziții din schema proiectului (masteranzi) 

 
Activitatea A2. Teren prelevare și laboratoare, analize - geomorfologie, baze de date 
Rezultate așteptate - Baza de date geo-spațială, hărți, modele de evoluție a site-urilor, baze de 
date cu probele, rapoarte de teren și laboratoare, date statistice. 

Componenta de teren a acestei activități a fost reprezentată de participarea membrilor 
proiectului la cercetările arheologice realizate pe șantierele Măgura Gumelnița (jud. 
Călărași), Sultana (jud. Călărași) sau Taraschina (jud. Tulcea). Acestea au reprezentat un 
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suport pentru prelevarea de noi eșantioane, îmbogățirea datelor geo-spațiale, realizarea de 
cercetări experimentale cu folosirea surselor locale de materiale prime. 
Segmentul de arheologie experimentală de la Sultana-Malu Roșu, campania 2021, s-a 
concentrat pe realizarea unor experimente de procesare a grâului comun (Triticum 
aestivum) cu ajutorul unor unelte disponibile în perioada neo-eneolitică. Este vorba 
despre unelte de piatră (râșniță și percutor) confecționate chiar prin experiment din pietre 
recoltate de pe Valea Mostiștei. În cadrul acestui demers s-a urmărit analizarea 
metodelor de confecționare a uneltelor și ulterior de obținere a făinii din grâu, scopul 
fiind acela de a decela diferite tehnici de prelucrare și procesare, unele mai optime decât 
altele, raportându-ne la timpul de finalizare a operațiunilor propuse și la cantitatea de 
făină obținută la urmă. De asemenea, din proximitatea zonelor în care s-au efectuat 
activitățile menționate, s-au recoltat probe de sol în vederea realizării unor analize 
palinologice pentru a observa ce tip de urme pot lăsa în sol aceste procese tehnologice. 
 
Pe parcursul campaniilor arheologice realizate pe șantierele Măgura Gumelnița (jud. 
Călărași), Sultana (jud. Călărași) și Măriuța (jud. Călărași) unul din obiectivele de lucru a 
fost documentarea și înregistrarea datelor geo-spațiale cu ajutorul dronei și a stației totale. În 
toate aceste situri au fost demarate o serie de zboruri aeriene pentru documentarea, la scara 
micro, a diferitelor complexe și contexte arheologice (ex. gropi, morminte, locuințe, vetre 
etc.). Prelucrarea imaginilor capturate s-a efectuat cu ajutorul algoritmilor din Agisoft 
PhotoScan, iar produsele derivate sunt prezentate sub forma unui nor de puncte, unei plase 
de puncte, iar pe baza acestora se creează DEM-urile (digital elevation modeling) și mai apoi 
Orthophotoplanurile. Pentru obținerea unei acuratețe și precizii ridicate, aceste zboruri au 
fost susținute prin măsurători topografice. De asemenea, un alt obiectiv pentru înregistrarea 
datelor arheologice, la scară micro, a fost realizarea măsurătorilor topografice în teren cu 
ajutorul stației totale. Toate măsurătorile topografice au fost documentate în sistemul de 
coordonate absolut STEREO 70 (EPSG:31700) și au vizat înregistrarea materialului 
arheologic, complexelor și contextelor arheologice. 
 
Geoarheologie. Campania de teren a avut ca scop obținerea unor secvențe stratigrafice 
reprezentative, care să cuprindă perioada de locuire Neolitică din siturile Sultana și 
Gumelnița în vederea realizării diagnozei multi-proxy pentru identificarea schimbărilor 
paleo-environmentale. S-au executat două carote cu un carotier cu percuție (Eijkelkamp – 
Percussion hammer Cobra TT), iar prelevarea s-a efectuat cu o sondă închisă (125 cm 
lungime şi 6,3 cm diametru exterior) în care au fost introduse tuburi de plastic de 100 cm 
lungime și 5 cm diametrul diametru pentru a se putea recupera întreaga stratigrafie:  
i) o carotă de 12 m adâncime în lunca râului Mostiștea, în apropiere de satul Frăsinetul de 
Jos (comuna Frăsinet, jud. Călărași) în punctul de coordonate: 44o 18’ 20” N / 26o 49’ 33.13” 
E (altitudine 14.2 m), și  
ii) carotă de 10 m adâncime, realizată în zona de confluență a luncilor Argeșului și Dunării 
în apropiere de situl Gumelnița (la ca 100 m distanță), pe punctul de coordonate 44o 7’ 7.06” 
N / 26o 40’ 0.74” E (altitudine 17.4 m). 
Carotele SUL și GUM au fost mai întâi scanate în Laboratorul de Paleomagnetism (de la 
Facultatea de Fizică) un a fost măsurată susceptibilitatea magnetică, la o echidistanţă de 2 cm 
cu ajutorul unui aparat Bartington echipat cu un senzor MS2C. 
Mai apoi tuburile de plastic cu sediment au fost tăiate longitudinal în două părţi egale, dintre 
care o jumătate a fost depozitată pentru ca probă martor și pentru a servi ca material 
suplimentar, iar cealaltă jumătate a fost apoi dusă în Lab de Preparație și descrisă cu atenție 
iar apoi s-au prelevat probe pentru analizele texturale (de granulometrie) și pentru 
determinarea conținutului în materie organică și carbonați anorganici prin metoda LOI (loss 
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of ignition), analize realizate în Laboratorul de Sedimentologie. Tot acum au fost pregătite și 
15 probe de material organic (9 probe de pe SUL și 6 probe de pe GUM) pentru a fi datate 
cu ajutorul metodei 14C. 
Analizele de granulometrie au constat în tratarea unui gram de sediment, depozitat într-o 
eprubeta de 12 ml, de două ori cu o substanță de acid acetic (30%) și de trei ori cu apă 
oxigenată (15%). După tratarea cu fiecare substanță chimică sedimentul a fost spălat de două 
ori cu apă distilată urmând ca după ultima spălare să fie adăugată o substanță de polifosfat 
de sodiu (2%) pentru a împiedica flocularea particulelor fine. Probele au fost măsurate cu 
ajutorul unui aparat Horiba Partica LA950. Pentru reprezentarea rezultatelor s-au folosit 
formulele din Folk and Ward, 1957 și scara granulometrică Udden-Wentworth, modificată 
de S. Blott în 2001. 
Analizele de LOI constau în uscarea la temperatura camerei pentru 72 de ore a aproximativ 
3 grame de sediment si apoi mojararea si arderea sa în 3 pași, după cum urmează: i) la 105oC 
pentru 24 de ore pentru a afla conținutul de apă; ii) la 550oC pentru 6 ore pentru a afla 
conținutul de materie organică și iii) la 950oC pentru 2 ore pentru a afla conținutul de carbon 
anorganic. După fiecare ardere probele sunt răcite și cântărite cu ajutorul unei balanțe cu o 
precizie de 10-4g. Pentru reprezentarea rezultatelor s-au folosit formulele din Heiri și colab., 
2001. 
Rezultate. Stratigrafia carotei SUL 

Profilul stratigrafic obținut pentru carota SUL indică cinci faciesuri 
depoziționale distincte:  
i) 10-12 m adâncime: orizontul de pietrișuri și nisipuri în cadrul căruia 
pietrișurile fine apar la adâncimea 10.6 m (10,6-12 m) fiind acoperite de 
un strat subțire de nisipuri medii și grosiere (10-10,6 m). Cel mai probabil 
acest facies indică un mediu de canal fluvial inundat de materiale grosiere 
în MIS 2, respectiv Ultimul Maxim Glaciar. 
ii) 5,25-10 m: alternanțe de orizonturi de nisipuri fine și foarte fine cu 
silturi nisipoase. Cel mai adesea lentilele nisipoase au grosimi de câțiva 
centimetri (1-10 cm) cu excepția orizonturilor 6,42-7 m și 7,45-7,8 m care 
prezintă valori considerabil mai mari. Acest facies este unul tipic de luncă 
activă cu multiple inundații și cu schimbări frecvente ale cursului activ. 
iii) 3,55-5,25 m: silturi fine (argiloase) și silturi medii gri, slab sortate, 
indicând cel mai probabil un facies de luncă slab-drenată în care au co-
existat sisteme lacustre. 
iv) 1-3,55 m: turbă masivă care prezintă în bază un orizont de scrădiș 
(3,33-3,45 m) și unul de silturi nisipoase în amestec cu nisipuri foarte fine 
(3,45-3,55 m). Indică un facies palustru 
v) 0-1 m: mâluri organice (0-0,25 m) suprapuse pe un orizont cu multiple 
intercalații de nisipuri și silturi (0,25-1 m). Indică reinstalarea în acest 
sector a luncii active. 
Fig. 1 – Stratigrafia carotei SUL 
 

Analize polinice pe carota SUL 
Au fost analizate 18 probe de spor-polen, dintr-un total de 40, între 300 și 700 cm adâncime. 
13 probe au avut o cantitate suficientă de grăunțe (250-300) pentru a fi statistic 
reprezentative. Probele nisipoase nu au conservat bine sporii și polenul și nu au putut fi 
reprezentate grafic. Diagrama preliminară este exprimată în procente, pe baza sumei 
polenului arboricol și non-arboricol. Cyperaceaele, sporii și speciile acvatice au fost excluse 
din sumă. Pentru reprezentarea grafică a datelor s-a folosit programul Tilia Graph (Grimm, 
2004). 
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Rezultatele preliminare arată o creștere a arborilor spre partea superioară a diagramei de la 
20% la 65%, datorită valorilor mai ridicate înregistrate de specii temperate de foioase: 
Quercus, Corylus, Ulmus și Tilia. Prezența taxonului boreal Picea, indică polen transportat 
fluvial, din surse îndepărtate. Plantele ierboase sunt dominate de: Poaceae, Artemisia, 
Chenopodiaceae și în unele niveluri Cichorieae. Specii locale tipice pentru zonele 
mlăștinoase cu apă stagnantă, puțin adâncă, sunt mai abundente și diversificate în partea 
superioară (mai sus de 370 cm). 
Posibili indicatori antropici sunt prezenți în baza și de-a lungul profilului, fiind reprezentați 
de Avena/Triticum împreună cu Hordeum.  
Ne propunem ca în următoarele luni să continuăm analiza secvenței polinice și în primii 300 
cm, precum și să eșantionăm noi probe din orizontul investigat (300-700 cm) pentru a putea 
crește rezoluția diagramei și a decela cât mai riguros amprenta impactului antropic asupra 
spectrului vegetației. 

 

 
Fig. 2 – Diagrama polinică pentru orizontul 300-700 cm de pe carota SUL 
 
Analize de charcoal pe carota SUL 
Analiza de macrocharcoal indică multiple orizonturi cu concentrație ridicată, cel mai probabil 
asociate cu incendieri locale așa cum se remarcă din frecvența ridicată a particulelor de 
calibru mediu și mare (> 500 um). În intervalul 300-700 cm (cel care a fost analizat 
deocamdată; analiza continuă și pentru partea superficială) există concentrări mari de 
charcoal la adâncimile: 330, 390, 450, 490, indicând mai ales orizontul 370-490 cm ca fiind 
cel mai bogat în resturi de charcoal provenite din arderea lemnului, frunzelor și ierburilor.  
Chiar dacă valorile atinse la adâncimi mai mari de 500 cm sunt considerabil mai mici, atrag 
atenția încă două maxime secundare – 550 și 680 cm – care pot avea o semnificație deosebită 
în condițiile în care au fost identificate în faciesuri mai grosiere (silturi nisipoase la 550 cm, 
respectiv nisipuri fine la 680 cm), improprii pentru păstrarea charcoalului, și care cel mai 
probabil se asociază de asemeni cu incendieri locale de origine antropică.   
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Fig. 3 – Distribuția macro-charcoalului pe carota SUL (orizontul 300-700 cm) 
 
Stratigrafia carotei GUM 
Profilul stratigrafic obținut pentru carota GUM indică o alternanță de patru faciesuri 
depoziționale distincte:  
i) 6-10 m adâncime: matrice sedimentară dominată de nisipuri fine și medii masive 
întrepătrunsă de două orizonturi de silturi la adâncimile de 8,7-9,5 și respectiv 6,6-7,2 m. 
Ambele orizonturi compuse din sedimente fine au o clară tendință de scădere a dimensiunii-
medii către top (fining upward), în paralel cu creșterea concentrației de materie organică (de 
la <1% la 4-5%) ceea ce indică faciesuri lacustre dezvoltate într-o luncă activă, în care cursul 
principal cunoștea ample divagații spațiale, astfel încât locația studiată alterna între mediu de 
canal, grind și apoi lac de luncă. În absența vârstelor absolute (care sunt programate pentru a 
fi obținute în anul 2022) e dificil de estimat când a fost pus în loc acest facies, dar cel mai 
probabil în Holocenul Timpuriu. 
ii) 3,55-6 m: silturi fine (argiloase) și silturi medii gri, slab sortate, indicând cel mai probabil 
un facies de luncă slab-drenată. În partea superioară a acestui facies, la adâncimea de 3,6-4 
m sortarea foarte proastă, textura fină dar mai ales creșterea rapidă a conținutului de materie 
organică (6-8%) indică un facies lacustru care probabil a funcționat pentru câteva secole fiind 
întrerupt brusc de o schimbare de regim fluvial, posibil o avulsie, care duce la mutarea unui 
canal activ peste fostul lac. 
iii) 1,2-3,55 m: nisipuri medii și fine dispuse discordant peste un facies lacustru (prezentat 
mai sus). Acest facies este unul tipic de luncă activă cu multiple inundații și reprezintă 
reactivarea unui curs activ. 
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iv) 0-1,2 m: nisipuri foarte fine cu o tendință de fining către top (fining upward) ceea ce 
indică mutarea laterală a cursului râului Argeș și transformarea acestui sector de luncă într-
unul periferic tot mai rar inundat.  

 
Fig. 4 – Stratigrafia carotei GUM 

 
 

Activitatea A3. Teren prelevare si laboratoare analiza - bioarheologie  (polen și 
carpologie, zooarheologie) baze de date  
Rezultate așteptate - Baza de date pe aquafauna, baza de date de vegetație a zonelor umede, 
rapoarte de teren și laboratoare, date statistice. 

In cadrul activităților de bioarheologie s-au realizat atât deplasări în teren pentru completarea 
datelor de arheozoologie sau palinologie dar și pentru prelevarea de noi probe pentru 
analizele specifice acestui domeniu (izotopi atomilor de C/N/H/O, datare carbon 14C, 
industria materiilor dure animale etc.). In acest sens s-au realizat baze de date (deocamdată 
parțiale) pentru materialele bioarheologice din diferite situri: Milcovu din Deal (culturile 
Dudești și Vădastra), Techirghiol, Constanța, Palazu Mare (cultura Hamangia), Sultana 
Ghețărie (cultura Boian), Sultana terasa și Sultana tell, Gumelnița (cultura Gumelnița), 
Taraschina (Gumelnița), Măriuța (Gumelnița). Informațiile obținute au constituit suport 
pentru realizarea unor comunicări naționale și internaționale (vezi activitatea A5 
Diseminare). 
Plecând de la referințele bibliografice (cca 400) s-a realizat un inventar cu prezența diferitelor 
animale și plante pe teritoriul României (fig. 5) 
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Fig. 5 - Inventar fauna prezentă în referințele bibliografice 
 

Totodată pentru siturile cercetate cu prioritate în acest proiect (Taraschina, Năvodari, 
Techirghiol, Cheia, Luncavița, Brăilița, Hârșova, Bordușani, Cernavoda, Lișcoteanca, 
Însurăței, Săveni, Măriuța, Sultana, Chitila, Cernica, Gumelnița, Bucșani, Pietrele. Lăceni, 
Măgura, Vitănești, Mavrodin, Grădinile, Ostrovul Corbului, Schela Cladovei, Icoana) dar nu 
numai s-a început realizarea unui referențial privind frecvențele resturilor faunistice (fig. 6). 
Scopul final urmărit este introducerea acestor date în lucrări de sinteze culturale sau regionale 
pentru caracterizarea diferitelor aspecte ale paleoeconomiei animale ale diverselor populații 
umane ce au locuit teritoriul României. Deloc de neglijat este și contribuția acestor informații 
la surprinderea unor aspecte legate de schimbările survenite de mediul înconjurător din 
preajma așezărilor ca urmare a modificărilor climatice sau a evoluției nivelului Mării Negre 
și în consecință al modificărilor intervenite în valea Dunării. 

 
Fig. 6 - Referențial frecvențe fauna prezentă în referințele bibliografice sau date inedite. 
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Implicarea echipei de cercetare în studiul mormântului M92 de la Sultana Malu Roșu a 
condus la realizarea unui corpus cu date biometrice pentru circa 1500 de elemente 
constituente ale inventarului prezent (829 de melci Lithoglyphus sp., 680 podoabe Spondylus 
sp.), precum și constituirea unei arhive fotografice pentru acestea (s-a utilizat 
stereomicroscopul Olympus SZ61, cu zoom de 0.67x, obiectivul lentilei WAAL 1x/007 și 
scara de 2 mm). Rezultatele au fost prezentate într-o comunicare orala la conferința 
internațională European Association of Archaeologists (EEA) (vezi activitatea A5 
Diseminare) 

 
Activitatea A4. Analize izotopice stabile  
Rezultate așteptate - Baza de date izotopi stabil. Rapoarte de teren și laboratoare. Date 
statistice 
 

Pentru prima etapă au fost prelevate probe de materiale biologice pentru extragerea de 
colagen în vederea realizării analizelor de izotopi stabili δ13C, δ15N, δ18O. 
Prelevare material faunistic pentru extragere colagen 

Sit Moluște 
(nr probe) 

Pești 
(nr probe) 

Mamifere 
(nr probe) 

Reptile 
(nr probe) 

Homo 
(nr probe) 

Tekirghiol   24 20   
Gumelnita  17 8 15 2  

Probe triate in așteptare  
Cheia Moluște 

(nr probe) 
Pești 
(nr probe) 

Mamifere 
(nr probe) 

Reptile 
(nr probe) 

Homo 
(nr probe) 

Luncavița x x x   
Mariuta x x x  x 
Navodari x x x   
Taraschina x x x   
Sultana     x 
Icoana x x x x  

 
Alte materiale au fost selecționate pentru analizele de paleogenetică pentru canide din siturile 
preistorice Milcovu de Deal, Cheia, Vitănești. 
Rezultatele acestor analize se vor materializa în articole care vor trata variate aspecte asupra 
rolului animalelor în alimentație si mai ales al celor acvatice mai puțin investigat pentru 
aceasta arie culturala. 
 
În cadrul investigațiilor cu izotopi stabili, mai menționăm prelucrarea preliminară a δ13C/ 
δ15N și δ18O din situl de la Gumelnița, pentru o serie de indivizi umani. Astfel, graficul de 
mai jos reflectă modul de distribuție a populațiilor umane, pe baza valorilor izotopului δ18O, 
comparativ cu alte specii domestice sau sălbatice.  
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De asemenea, graficul de mai sus, ne indică elementele anatomice utilizate ca probe pentru 
aceste investigatii izotopice, dar si modul in care se grupează pe clustere diferiții indivizi 
analizați, în funcție de locul în care s-au născut, trăit sau au murit. În acest fel ne propunem 
să urmărim mobilitatea oamenilor și animalelor în situl respectiv, iar ulterior să comparăm 
datele acestea cu cele din restul siturilor investigate in acest proiect.. 

  

 
 

În paralel cu demersul anterior, pe același lot de indivizi s-ar realizat măsurarea valorilor 
δ13C/ δ15N pentru a decela background-ul alimentar al oamenilor de la Gumelnița, în vederea 
stabilirii impactului resurselor acvatice în economia alimentară a acelor comunități de acum 
6000 de ani. Datele preliminare obținute sunt prezentate în graficul de mai sus. Din acestea 
observăm existența unor clustere distincte de preferințe alimentare în cadrul comunităților de 
la Gumelnița. 
Toate datele izotopice vor face obiectului unui articol ISI ce va fi depus in 2022. 

 
 
Activitatea A5. Diseminarea și valorificarea rezultatelor științifice ale proiectului 
Rezultate așteptate  - 3 prezentări la conferințe naționale sau internaționale 1 școală de 
vara, 1 seminar academic pentru studenții 

În cadrul acestei activități colectivul proiectului Waterscape a susținut șase (6) comunicări la 
conferințele organizate în străinătate și unsprezece (11) la cele în România. De asemenea au 
fost acceptate două articole in reviste din țară cotate BDI și un capitol într-un volum publicat 
la o editura cotată CNCS. Un articol este în evaluare la o revista cotată ISI. 
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Conferințe în străinătate 

i. Adrian Bălășescu, Valentin Radu, Arheozoologia comunităților Cernavodă I. 
Studiu de caz – situl de la Săveni (punctul La Movile, județul Ialomița), Conferința 
Ştiinţifică Internaţională „Arheologie interdisciplinară: metode, studii, rezultate / 
Interdisciplinary archaeology: methods, studies, results, Institutul de Cercetări 
Bioarheologice şi Etnoculturale (ICBE) din Chișinău și Rezervația Cultural-Naturală 
„Orheiul Vechi, in perioada  14-17 august 2021, Butuceni (raionul Orhei), republica 
Moldova. 

ii. Adrian Bălășescu, Valentin Radu, Paléoéconomie animalière des communautés 
Hamangia (5500-4700 BC), Virtual metting, The XIX Congress of the Union 
Internationale des Sciences Préhistoriques et Protohistoriques (UISPP), 2-
7 September, 2021, Meknes, Morocco 

iii. Adrian Bălășescu, Valentin Radu, Interactions homme-animaux au néolithique 
ancienne en Roumanie, sesiunea stiintifică a Société Préhistorique Française 
(Universitatea Paris Nanterre) - Actualités de la recherche en Préhistoire dans les 
Balkans - Environnements, chronologies et dynamiques culturelles du Dernier 
Maximum Glaciaire au début du Néolithique (ca. 23 000 à 6000 ans cal. BC), 4-5 
octombrie 2021, Paris. 

iv. Valentin Radu, Monica Mărgărit, Cătălin Lazăr, Exploring the quantitative wealth 
of past people. A case study from Sultana-Malu Roșu cemetery (Eneolithic; 
Romania) 27h European Association of Archaeologists (EEA) Annual Meeting, 6-
11 sept. 2021, Kiel, Germany. 

v. Covataru Cristina, Opris Ionela, Opris Vasile, Ignat Theodor , Panaiotu Cristian, 
Dimofte Daniela, Lazăr, Cătălin, A song of gis and fire. Determination of firing 
trajectories in an off-tell Eneolithic construction at Sultana-Malu Roșu 
(Southeastern Romania), 27h European Association of Archaeologists (EEA) 
Annual Meeting, 6-11 sept. 2021, Kiel, Germany. 

vi. Bogdan Radu Manea, Opriș Vasile, Ignat Theodor, Popescu Gabriel, Lazăr 
Cătălin, Kilns and Builders: an experimental study on human factor in the 
construction and use of pottery firing installations in Chalcolithic, 27h European 
Association of Archaeologists (EEA) Annual Meeting, 6-11 sept. 2021, Kiel, 
Germany. 

 
Conferințe în țară 

i. Adrian Bălășescu, Interaction between men and animals during the neo-Eneolithic 
in SE Romania, workshop-ul „Archeoclimate BP (I) - Interactions between climatic 
and environmental conditions and human societies during the Holocene in SE 
Europe”, 16-17 Februarie 2021, Cluj-Napoca. 

ii. Adrian Bălășescu, Valentin Radu, Exploatarea animalelor în cultura Hamangia. 
Studiu de caz - situl de la Techirghiol Paloda (jud. Constanta), Simpozionul 
„Cercetări Arheologice și Numismatice”, ediția a VII-a, 17 septembrie 2021, 
București. 

iii. Cătălin Lazăr, Johannes Müller, Theodor Ignat, Vasile Opriș, Adelina Darie, 
Mădălina Dimache, Theodor Zavalaș, Valentin Parnic, Cristina Covătaru, Bogdan 
Manea, Andreea Toma, Valentin Radu, Adrian Șerbănescu, Gabriel Popescu, 
Cristian Panaoitu, Daniela Dimofte, Ovidiu Frujina, Cristian Roth, Vlad Ioan, Mihai 
Florea, Marian Voicu, Adrian Bălășescu, Mihaela Golea, Robert Hofmann, Wiebke 
Kirleis, Marta dal Corso, Sonja Filiatova, Mila Shatino, Stefan Dreibrodt, Walter 
Dorfler, Ingo Feser, Wolfgang Rabbel, Natalie Pickartz, Manuel Zolchow, Elisabeth 
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Glück, Maurice Enriko Weber, Ercan Erkul, Simon Fischer, Erman Lu, Eileen 
Eckmeier, Giacomo Bilotti, Yevhenii Sliesariev, Khadijeh Alinezhad, Agnes 
Heitmann, Cornelis Stal, Primele rezultate ale proiectului internațional „The 
dynamics of the prehistoric communities located in the Mostiștea Valley and Danube 
Plain (between Oltenița and Călărași), Simpozionul „Cercetări Arheologice și 
Numismatice”, ediția a VII-a, 17 septembrie 2021, București. 

iv. Adelina-Elena Darie, Dragoș-Alexandru Mirea, Valentin Parnic, Cătălin Lazăr, 
Noi date privind piesele din cupru din arealul Gumelnița pe baza analizelor PIXE 
si XRF, Simpozionul „Cercetări Arheologice și Numismatice”, ediția a VII-a, 17 
septembrie 2021, București. 

v. Andreea Toma, Gabriel Vasile, Pavel Mirea, Cătălin Lazăr, Analiza 
antropologică preliminară și datarea radiocarbon a materialelor osteologice 
eneolitice descoperite la Măgura (jud. Teleorman), Conferinţa naţională „Oltenia. 
Interferenţe culturale”, ediţia a X-a, Craiova 10-12.11.2021. 

vi. Adrian Bălășescu, Arheozoologia comunităților Dudești pe teritoriul României. 
Conferinţa naţională „Oltenia. Interferenţe culturale”, ediţia a X-a, Craiova 10-
12.11.2021. 

vii. Adrian Bălășescu, Valentin Radu, Exploatarea mamiferelor în cadrul 
paleoeconomiei animaliere a comunităților Hamangia (mileniile VI-V, România), 
Sesiunea Ştiinţifică Internaţională PONTICA, Ediţia 54: ISTORIE ŞI 
ARHEOLOGIE ÎN SPAŢIUL VEST-PONTIC, 17-19 noiembrie, MINA Constanța. 

viii. Valentin Radu, Valentina Voinea, Adrian Bălășescu, Importanța peștilor și a 
pescuitului în paleoeconomia animală a comunităților Hamangia (mileniile VI-V, 
România), Sesiunea Ştiinţifică Internaţională PONTICA, Ediţia 54: ISTORIE ŞI 
ARHEOLOGIE ÎN SPAŢIUL VEST-PONTIC, 17-19 noiembrie, MINA Constanța 

ix. Cătălin Lazăr, Bogdan Manea, Cristina Covătaru, Andreea Toma, Vasile Opriș, 
Theodor Ignat, Adelina Darie, Gabriel Vasile, Mădălina Dimache, Valentin Parnic, 
Tiberiu Sava, Cimitirul preistoric de la Gumelnița, Sesiunea Ştiinţifică 
Internaţională PONTICA, Ediţia 54: ISTORIE ŞI ARHEOLOGIE ÎN SPAŢIUL 
VEST-PONTIC, 17-19 noiembrie, MINA Constanța 

x. Bogdan Manea, Mircea Lechitan, Gabriel Popescu, Theodor Ignat, Vasile Opriș, 
Florin Constantin, Mădălina Dimache, Valentin Parnic, Roxana Bugoi, Cătălin 
Lazăr, Analiză interdisciplinară a unor greutăți preistorice din lut ars Sesiunea 
Ştiinţifică Internaţională PONTICA, Ediţia 54: ISTORIE ŞI ARHEOLOGIE ÎN 
SPAŢIUL VEST-PONTIC, 17-19 noiembrie, MINA Constanța 

xi. Adelina-Elena Darie, Dragoș-Alexandru Mirea, Valentin Parnic, Cătălin Lazăr, 
Rezultatele analizelor elementale realizate pe un lot de piese din cupru Gumelnița 
Sesiunea Ştiinţifică Internaţională PONTICA, Ediţia 54: ISTORIE ŞI 
ARHEOLOGIE ÎN SPAŢIUL VEST-PONTIC, 17-19 noiembrie, MINA Constanța 

 
Articole 
În evaluare (indexate ISI) 
i. Valentin Radu, Monica Mărgărit, Valentina Voinea, Adina Boroneanț, Ioana 

Daniela Dulama, Processing the Testudo carapace in Prehistoric Romania, (8th and 
5th millennia BC), Archaeology and Anthropology Sciences. 

ii. Colline Brassard, Adrian Bălăşescu, Rose-Marie Arbogast, Vianney Forest, Céline 
Bemilli, Adina Boroneanţ, Fabien Convertini, Muriel Gandelin, Valentin Radu, 
Patricia A. Fleming, Claude Guintard, Tracey L. Kreplins, Cécile Callou, Andréa 
Filippo, Anne Tresset, Raphaël Cornette, Anthony Herrel, Stéphanie 
Bréhard, Unexpected morphological diversity in ancient dogs compared to modern 
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relatives, Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of 
America (PNAS). 

iii. Vasile Opriș, Alin Velea, Mihai Secu, Arpad-Mihai Rostas, Angel-Theodor 
Buruiană, Corina-Anca Simion, Dragoș-Alexandru Mirea, Elena Matei, Cristina 
Bartha, Mădălina Dimache, Cătălin Lazăr, ‘Put variety in White’: Multi-
analytical investigation of the white pigments inlaid on Early Chalcolithic 
pottery from Southern Romania, Journal of Archaeological Science: Reports. 
 

 
 

Acceptate, in press (Indexate Scopus) 
 

i. Vasile Opriș, Bogdan Manea, Theodor Ignat, Roxana Bugoi, Mircea Lechitan, 
Cătălin Lazăr, Between object and subject: Multiple approaches on a prehistoric 
human-shape pot from Romania, Documenta Praehistorica (Accepted 30.11.2021). 

 
Acceptate, in press (Indexate BDI) 
ii. Adrian Bălășescu, Adrian Mestecăneanu (in press), 2021, Fauna neo-eneolitică de 

la Milcovu din Deal (culturile Dudești și Vădastra) (capitol), în C.E. Stefan, 
Cercetari interdisciplinare in asezarea neolitica de la Milcovu din Deal (jud. Olt, 
Romania), Editura Cetatea de Scaun, Targoviste. 

iii. Adrian Bălășescu, Adina Boroneanț, Valentin Radu, Clive Bonsall, 2021, 
Mesolithic Icoana revisited (II) – a reappraisal of the faunal remains, Primul 
Supplementum al Materiale și Cercetări Arheologice: Scripta Praehistorica. 
Miscellanea in honorem Mariae Bitiri dicata. 

iv. Adrian Bălășescu, Valentin Radu, Fauna de la Techirghiol Paloda. Studiu 
arheozoologic preliminar, Pontica 54. 

v. Cătălin Lazăr, Vasile Opriș, Bogdan Manea, Theodor Ignat, Dan Pîrvulescu, 
Adelina Darie, Cristina Covătaru, Gabriel Popescu, Valentin Parnic, Madalina 
Dimache, Theodor Zavalaș, Mihaela Golea, Andreea Toma, Gabriel Vasile, 
Adrian Bălășescu, Valentin Radu, Gumelnița: Research results of the 2021 
fieldwork season, Revista de Cercetări Arheologice și Numismatice, nr. 7 (in press). 

 
Alte manifestări  
i. Seminarul Introducere în Bioarheologie organizat de Institutul de Arheologie 

“Vasile Pârvan” & Universitatea București (ICUB-Archeoscince) pentru studenții 
facultăților de Biologie și Istorie, 6 iulie 2021, București. Seminarul este dedicat 
studenților, masteranzilor și doctoranzilor, cu scopul realizării unor cursuri 
introductive legate de cercetarea interdisciplinară a trecutului, prin prisma metodelor 
specifice domeniului. Evenimentul și-a propus să reprezinte o introducere în 
domeniul bioarheologiei, mai precis în direcțiile de studiu ale antropologiei fizice, 
carpologiei, palinologiei, zooarheologiei, malacologiei și arheoihtiologiei. 
Îndrumările necesare au fost realizate de specialiștii din departamentul 
ArchaeoScience#RO, ICUB al Universității București ți membrii ai proiectului 
Waterscape, dr. Valentin Radu, masterand Andeea Toma și dr. Adrian Bălășescu 
impreună cu cercetătorii Mihaela Golea și Vasile Gabriel de la Institutul de 
Arheologie „Vasile Pârvan”. 

ii.  
Workshop organizat de centrul universitar Collaborative Research Centre 1266 
'Scales of Transformation' of the ChristianAlbrechts-University of Kiel, 

12 
 



Germany în perioada 24-27 noiembrie. Participarea membrilor proiectului 
Waterscape a constat în realizarea unor prezentări legate de rezultatele 
preliminare obținute pentru siturile preistorice de pe Valea Mostiștei (zona 
Sultana Malu Roșu), în cadrul campaniei de teren din vara lui 2021 (9 iulie-27 
august 2021). Au fost susținute urmatoarele prezentari de către membrii echipei 
proiectului Waterscape: i) Theodor Ignat, Cătălin Lazăr, Stratigraphic Matrix: 
All for All!; ii). Adrian Bălășescu, Valentin Radu, Andreea Toma, 
Osteological Materials (Ex-Humans & Ex-Animals); iii). Bogdan Manea, 
Vasile Opriș, Theodor Ignat, Ceramics here, ceramics there, ceramics 
everywhere; iv). Vasile Opriș, Theodor Ignat, Bogdan Manea, Past lessons and 
future prospects: The Boian-Vidra pottery from Sultana-Ghețărie; v). Cristina 
Covataru, Do good things always come to an end? Things from the current past, 
lessons for the current future! Urmatorul workshop tematic din aceasta serie va 
avea loc in martie 2022, la București și va fi organizat sub auspiciile proiectului 
Waterscape. 

iii. Archeoclimate BP (II)- Interactions between climatic and environmental 
conditions and human societies during the Holocene in SE Europe, eveniment 
organizat de Divizia ArchaeoSciences din cadrul Institutului de Cercetare al 
Universității din București (ICUB), pe 13 mai 2021, la București, ce a reunit 
specialiști de la ICUB, Institutul de Arheologie „Vasile Pârvan” București, 
Institutul de Arheologie și Istoria Artei Cluj-Napoca, Institutul de Speologie 
„Emil Racoviță” Cluj-Napoca și Muzeul Național de Istorie a României. 
Evenimentul organizat sub auspiciile proiectului Waterscape și suport parțial din 
partea Universității din București prin proiectul CNFIS-FDI-2021- 0405 D6/ 
2021. Partiparea membrilor echipei Waterscape cu prezentări la acest proiect 
colaborativ a constat în următoarele: Valentin Radu – Date referitoare la resursele 
acvatice din perioada de tranziție de la mezolitic la neolitic din Romania, precum și 
unele observații din neolitic-eneolitic; Cătălin Lazăr – Procesul de neolitizare al 
Balcanilor și date despre așa numitul ‚Neolithic Package’; Adrian Bălășescu – Date 
privind mamiferele domestice și sălbatice din Neoliticul timpuriu. În principal, s-a 
urmărit integrarea rezultatelor obțiute în baze de date complexe, relaționale ce vor 
face obiectul unor articole de sitenteza pentru spații geografice și culturale din aria 
de nord a Balcanilor. 

 
 

Trei manifestări la care membrii proiectului s-au înscris cu patru prezentări au fost anulate 
datorită situației sanitare generate de pandemia de COVID: 
i. Valentin Radu, Valentina Voinea Adrian Bălășescu, New evidence of fishing in the 

Black Sea during Hamangia Culture (VI-Vth millennia, Romania), Paper ID: 51652, 
International Council for Archaeozoology, Fish Remains Working Group (ICAZ 
FRWG), 23-28 august 2021, Viena, Austria. 

ii. Adrian Bălășescu, Noi date privind arheozoologia comunităților Dudești pe 
teritoriul României, Sesiunea Ştiinţifică, Cultură și Civilizaţie la Dunărea De Jos, 
Ediţia a XVIII a, Muzeul Dunării de Jos Călărași, 4-5 noiembrie 2021, Călărași, 
România 

iii. Bogdan Manea, Vasile Opriș, Theodor Ignat, Cătălin Lazăr, Analiză experimentală 
privind construirea și utilizarea unor instalații preistorice de ardere a ceramicii, 
Sesiunea Ştiinţifică, Cultură și Civilizaţie la Dunărea De Jos, Ediţia a XVIII a, 
Muzeul Dunării de Jos Călărași , 4-5 noiembrie 2021, Călărași, România 
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iv. Bogdan Manea, Vasile Opriș, Theodor Ignat, Cătălin Lazăr, Befriending Clay and 
Fire: the critical importance of experimental archaeology in providing new data 
regarding individuals and the process of ceramic manufacture in Prehistor, The 
Norwegian Forum of Experimental Archaeology (NFEA) 2021, 17-19 septembrie, 
Midgard Viking Centre, Horten, Vestfold and Telemark County, Norway. 

 
IMPACTUL PROIECTULUI ÎN ETAPA I DIN 2021 

Impactul scontat în etapa 1/2021 a vizat în special comunitatea științifică națională și 
internațională precum și mediul universitar. 
Principul excelenței a reprezentat o prioritate pentru echipa proiectului, scopul urmărit fiind 
creșterea vizibilității cercetărilor efectuate de către membrii implicați, atât la nivel național, 
cât și la nivel internațional iar cel al diseminării, strâns legat de precedentul a fost atins prin 
efortul de a publica rezultatele cercetărilor în reviste ale domeniului aplicației, indexate ISI 
sau BDI/ERIH plus (8 depuse). Tot în cadrul acestui ultim principiu se înscriu și seria de 
comunicări științifice (17) prezentate la diverse manifestări internaționale (6) și naționale 
(11) din domeniul ca de altfel și seminariul (1) și mesele rotunde/workshop (2) unde echipa 
proiectului a participat cu primele rezultate. 

 
 
CONCLUZII 

În etapa I a proiectul “Mapping the Prehistoric Waterscape from Southern Romania (7000-
3000 cal. BC). Natural water supply and cultural water demand in the past/ Cartografierea 
waterscape-ului preistoric din sudul României (7000-3000 cal. BC). Sursele de apă naturală 
și culturală din trecut - WATERSCAPE” PN-III-P4-ID-PCE-2020-2369, contract PCE 
165/2021, implementat de către Universitatea din București s-au atins toate obiectivele 
propuse fapt reflectat pe deplin de către indicatorii de rezultat obținuți, urmărind principiile 
excelenței și diseminării. 
 
Director de proiect 
Radu Valentin 
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